
 1

LA GIUNTA REGIONALE 
 

RICHIAMATA: 
la D.G.R. 1271 del 28 dicembre 2012 che approva lo schema di accordo di collaborazione 
scientifica per l’ anno 2012 con il Centro Interuniversitario di Scienze del Territorio (CIST); 
 
CONSIDERATO che: 
Il DPEF 2013, approvato con risoluzione di Consiglio regionale n.161 del 19/12/2012, prevede 
nell’ambito di intervento 2.5  “Sviluppo e promozione di politiche territoriali integrate”, la linea di 
intervento n.2 relativa alla revisione e completamento dei contenuti paesaggistici del Pit vigente; 
 
CONSIDERATO che: 
l’ Accordo di collaborazione scientifica  tra Regione Toscana e CIST è stato firmato in data 21 
marzo 2013 e che in tale documento vengono stabilite non soltanto le priorità di ricerca, ma anche 
le competenze precise di ciascuna parte firmataria, individuando in quella del CIST principalmente 
il supporto scientifico-metodologico e in quella della Regione Toscana principalmente 
l’individuazione dei criteri ex artt. 142 e 143 del D.Lgs.42/2004; 
 
VALUTATO che: 
è necessario per il Settore Tutela, Riqualificazione e Valorizzazione del Paesaggio della Direzione 
Governo del Territorio, al fine di implementare l'integrazione paesaggistica del PIT, continuare a 
sviluppare insieme al CIST ulteriori supporti scientifici e metodologici multidisciplinari relativi agli 
aspetti conoscitivi, interpretativi e normativi che costituiscono parte propedeutica e nel contempo 
integrata alla revisione del Piano; 
 
il CIST, nell’ambito della finalità istituzionale di “rispondere all'esigenza di una ricomposizione e 
coordinamento multi-interdisciplinare nell’ambito dell’evoluzione delle politiche territoriali da 
forme di pianificazione settoriale a forme integrate e multisettoriali di governo del territorio”, ha 
precipuo interesse a continuare a sviluppare un’ attività di ricerca applicata sulla formazione della 
componente paesaggistica nell’ambito del Piano di Indirizzo Territoriale, collaborando a tal fine 
con la Regione Toscana, in quanto ciò consentirà la sperimentazione di metodologie innovative di 
approccio scientifico intersettoriale;  
 
CONSIDERATO che : 
per tali ultimi fini è necessario proseguire nel coordinamento tra l’attività di ricerca del CIST e le 
esigenze di applicazione della Regione Toscana secondo modalità concordate che indirizzino 
l’attività di collaborazione scientifica di comune interesse,  dando atto che l’ attività che si intende 
svolgere in collaborazione con l’ Università si configura come attività di ricerca che non può essere 
reperita sul mercato e non è riconducibile ai servizi di cui all’ allegato II A della Direttiva 
2004/18/CE e dando atto che l’ attività oggetto della collaborazione costituisce adempimento 
dell’attività istituzionale  di ricerca propria dell’ Università e risulta complementare e sinergica 
all’adempimento della funzione di pianificazione propria dell’Ente Regione ; 
 
CONSIDERATO che : 
la legge n.241 del 7 agosto 1990 (norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi) prevede all'art 15 che le “amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi, per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune”; 



 2

 
VISTO: 
l’interesse permanente del CIST a promuovere ricerche applicate sui temi che impegnino la 
sperimentazione innovativa di apporti multi–interdisciplinari nei campi della pianificazione 
paesaggistica ; 
 
PRESO ATTO : 
della volontà di proseguire la collaborazione scientifica co-finanziata e congiunta tra la Regione 
Toscana ed il CIST, in modo da portare avanti la cooperazione ai fini dello svolgimento delle 
proprie attività istituzionali con l’obiettivo di rafforzare il raccordo tra ricerca, alta formazione e 
applicazione operativa, collaborazione scientifica avente per oggetto: “Contributi scientifico-
metodologici alla elaborazione del Piano Paesaggistico e suo inquadramento normativo ” ; 
 
PRESO ATTO che nello specifico: 
la nuova ricerca verterà, in particolare,  sui seguenti argomenti : 
-elaborazioni grafiche idonee a restituire un’efficace raffigurazione mediante l’ utilizzo del disegno 
a mano e di elaborazioni con strumenti informatici; 
-selezione delle fonti iconografiche e elaborazione di testi interpretativi di valenza scientifica 
specialistica ; 
- analisi e impostazione metodologica, redazione delle linee guida normative, struttura normativa 
del piano paesaggistico, raccolta dati normativi, amministrativi e dottrinali in materia di aspetti 
paesaggistici di governo del territorio a livello europeo, nazionale e regionale; 
- art. 142 lettere da a) a d) del D.Lgs. 42/2004 e  s.m.i.: studi e ricerche; 
- art. 142 lettere da e) a l) del D.Lgs. 42/2004 e  s.m.i.: studi e ricerche; 
 
 
PRESO ATTO CHE: 
- il Settore Tutela, Riqualificazione e Valorizzazione del Paesaggio, d’intesa con il CIST,  ha 
elaborato la proposta tecnica di cui all’ Allegato tecnico del presente accordo, per la promozione di 
una ricerca congiunta per l’ approfondimento scientifico e metodologico delle tematiche inerenti la 
pianificazione  paesaggistica,  con riguardo particolare alla relativa previsione dei costi e alla 
tempistica che dovrà essere rispettata; 
- la ricerca si svilupperà attraverso l’approfondimento, la condivisione, lo scambio di informazioni e 
l’attivazione di modalità progettuali congiunte tra il CIST e la Regione Toscana, ciascuno con le 
proprie competenze e con le proprie strutture, grazie alla sperimentazione di tecniche e metodologie 
innovative; 
 
RICHIAMATI e fatti propri dunque, i contenuti dello schema di Accordo di collaborazione 
scientifica e del suo Allegato Tecnico, allegati al presente provvedimento sotto la lettera “A” e 
“A1”, che ne formano parte integrante e sostanziale ; 
 
CONSIDERATO che il progetto descritto nell’Allegato Tecnico,  per la promozione di una ricerca 
congiunta per l’approfondimento scientifico e metodologico delle tematiche inerenti la 
pianificazione paesaggistica,  ha un valore complessivo nell’ anno 2013, di Euro 71.000 così 
concordemente suddiviso tra le parti : 
- Euro 56.000 saranno a carico della Regione Toscana destinati all’attivazione di bandi a cura del 
CIST,  per figure specialistiche per giovani ricercatori nell’ anno 2013, le cui attività sono 
specificate nell’allegato A2, Quadro riepilogativo delle attività, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,  dando atto che tale importo costituisce un sostegno all’attività 
istituzionale e non confluisce nella contabilità separata destinata ai proventi dalle attività svolte dal 
CIST sul mercato; 



 3

 
 
- il CIST si impegna a sostenere i costi generali e le spese di consumo a corpo, per un importo 
complessivo,  nell’ anno 2013, pari a Euro 15.000 destinati all’acquisto di macchinari di alta 
tecnologia messi a disposizione della ricerca scientifica svolta insieme alla Regione Toscana; 
 
CONSIDERATO che la diversa ripartizione dei costi trova motivazione  nella messa a disposizione 
da parte del CIST di attrezzature di alta tecnologia  indispensabili allo svolgimento delle attività e 
trova altresì motivazione nella preponderanza dell’ attività di ricerca e scientifica dell’Università, 
funzionale alla definizione del piano paesaggistico regionale;  
 
VALUTATO dunque necessario prenotare a tal fine la somma complessiva di Euro 56.000 
(cinquantaseimila/00) a valere sul cap. 34107 del bilancio 2013 che presenta la necessaria 
disponibilità e dato atto che tale importo costituisce un sostegno all’ attività istituzionale di 
entrambi e non confluisce nella contabilità separata  destinata ai proventi dalle attività svolte dal 
CIST sul mercato; 
 
VISTA la disponibilità  sul capitolo 34107 del bilancio corrente di Euro 56.000, per l’attivazione di 
bandi da parte del CIST per figure specialistiche destinati a giovani ricercatori, da erogare secondo 
le seguenti modalità : 
- il 70% , pari a Euro 39.200, alla firma dell’Accordo di collaborazione scientifica e del suo 

Allegato tecnico (Allegato A e Allegato A1); 
- il 30%, pari a Euro 16.800, alla consegna del  primo e unico report . 
 
RICHIAMATE : 
la Legge regionale 27 dicembre 2012, n. 77, Finanziaria 2013,  e la L.R.78/2012 che approva il 
Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 e pluriennale 2013-15;  
la D.G.R.. del 28 dicembre 2012, n.1260 che approva il Bilancio gestionale per l'esercizio 
finanziario 2013 e il Bilancio gestionale Pluriennale 2013-2015  
 
Visto il parere favorevole del CTD espresso nella seduta del 30 maggio 2013 
 
 
A VOTI UNANIMI  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare lo schema di Accordo di collaborazione scientifica tra Regione Toscana e  CIST, 
allegato al presente atto sotto la lettera “A”, e suo Allegato Tecnico “A1” e il Quadro riepilogativo 
delle attività, allegato “A2” che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
avente per oggetto lo svolgimento di una ricerca congiunta dal titolo “Contributi scientifico-
metodologici alla elaborazione del Piano Paesaggistico e al suo inquadramento normativo”  
comprendente, e in particolare : 
-elaborazioni grafiche idonee a restituire un’efficace raffigurazione mediante l’ utilizzo del disegno 
a mano e di elaborazioni con strumenti informatici; 
-selezione delle fonti iconografiche e elaborazione di testi interpretativi di valenza scientifica 
specialistica ; 
- analisi e impostazione metodologica, redazione delle linee guida normative, struttura normativa 
del piano paesaggistico, raccolta dati normativi, amministrativi e dottrinali in materia di aspetti 
paesaggistici di governo del territorio a livello europeo, nazionale e regionale ; 
- art. 142 lettere da a) a d) del D.Lgs. 42/2004 e  s.m.i.: studi e ricerche; 



 4

- art. 142 lettere da e) a l) del D.Lgs. 42/2004 e  s.m.i.: studi e ricerche; 
 
2. di dare mandato al Responsabile del Settore Tutela, Riqualificazione e Valorizzazione del 
Paesaggio: 

-di procedere alla stipula dell’ Accordo di collaborazione scientifica che prevede un 
impegno totale in co-finanziamento pari a Euro 71.000; 
-di controllare che vengano rispettati gli impegni con esso assunti; 
 

3. di prenotare a tale scopo la somma pari a Euro 56.000,00 (cinquantaseimila/00) a valere sul 
capitolo n. 34107 del bilancio corrente, annualità 2013 che presenta la necessaria disponibilità, per 
l’attivazione di bandi a cura del CIST per figure specialistiche di giovani ricercatori, le cui attività 
sono riepilogate nell’ allegato “A2”, Quadro riepilogativo delle attività, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che tale importo costituisce un sostegno 
all’attività istituzionale di entrambi e non confluisce nella contabilità separata  destinata ai proventi 
dalle attività svolte dal CIST sul mercato; 
 
La corresponsione al CIST dell'importo sopra specificato a titolo di co-finanziamento, verrà 
effettuato dalla Regione Toscana, con le seguenti modalità: 
- il 70% , pari a Euro 39.200, alla firma dell’Accordo di collaborazione scientifica e del suo 

Allegato tecnico (Allegato A e Allegato A1); 
- il 30%, pari a Euro 16.800, alla consegna del  primo e unico report ; 
 

 
4. di procedere al trasferimento delle risorse finanziarie al CIST con successivi atti del Responsabile 
del Settore Tutela, Riqualificazione e Valorizzazione del Paesaggio ai sensi dell’art. 32 della L.R. n. 
36/2001 e degli artt 44 e 45 del DRGR n. 61/R del 19.12.2001 (Regolamento di attuazione della 
L.R. 36/2001) . 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 lettera a) della L.R. 23/2007. 
 

Segreteria Della Giunta 
Il Direttore Generale 
Prof. Antonio Davide Barretta 

Il Direttore Generale del 
Governo del Territorio 
Dott.ssa Geol. Maria Sargentini 
 
 
Il Dirigente Del Settore Tutela, 
Riqualificazione e Valorizzazione Del Paesaggio 
Arch. Fabio Zita 


